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on. Og jeg er meget, meget varsom -  og det er 
jeg både politisk og selvfølgelig også, fordi jeg er 
justitsminister -  med at foretage ekspropriation, 
specielt når det drejer sig om indgreb i folks næ- 
ringsvej. Det vil jeg kraftigt, kraftigt fraråde. Det 
minder meget om totalitære tilstande, når man 
sådan går ud og fratager folk muligheden for at 
udøve deres erhverv. Det synes jeg ikke hører til 
i et demokrati som vores. Så vurderingen fra ju- 
risterne i Justitsministeriet er altså klart, at over- 
gangsperioden på de 15 år er den rigtige. 

Kl. 11:47 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Bjarne Laustsen for yderligere en 
kort bemærkning. 

Kl. 11:47 
Bjarne Laustsen (S): 
Det havde regeringen da ellers ingen problemer 
med, da man lukkede Vinderslevs og Vester- 
gaards samlestalde og man efterfølgende betalte 
16-17 mio. kr. i kompensation; fordi man havde 
lukket et erhverv og ikke. havde gjort det på or- 
dentlig vis. Der er aldrig nogen sinde nogen, der 
har nævnt noget om, at det havde man ikke råd 
til, tværtimod har man sagt fra statsministerens 
side, at det er rimeligt, at mændene får pengene, 
for regeringen har jo begået en fejl. 

Nu står. vi her, og vi kan beslutte det på helt 
lovlig vis. Og vi kan da gå med livrem og seler 
og sige: Ja, vi vil gerne af med de der ræve, men 
vi vil gøre det på en ordentlig og en værdig vis. 
Derfor kan vi bruge den model, som vi selv 
skabte i forbindelse med jobklausulerne. Vi kun- 
ne sige: Jamen vi afskaffer dem her og nu, og 
skulle der være et par stykker, der har meddelt 
via de papirer, de har fået, at de vil afskaffe det 
inden for 2 eller 3 år, er det ikke et problem for 
os. Men til de andre kunne vi sige, at hvis de har 
nogle krav at komme med -  for de har jo ikke in- 
vesteret noget, fordi de ikke har vidst, hvad de 
skulle investere i -  så vil det da være rimeligt at 
kompensere dem, kompensere de sidste. Det vil 
da være ordentligt og værdigt, når alle ønsker, at 
rævene skal ud. 

Kl. 11:48 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det justitsministeren. 

Kl. 11:48 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er jo et bredt flertal bag tanken om, at der 
skal være et forbud mod hold af ræve, så det her 
handler jo i hvert fald for regeringen om at sikre, 
at der ikke foregår et urimeligt ekspropriativt 
indgreb. Og der må man jo forholde sig til 

grundlovens § 73. Vi må forholde os til, at vi le- 
ver i et demokrati, hvor man ikke sådan bare 
kan fratage folk deres mulighed for at forsørge 
sig selv, fratage dem deres næringsvej. Det skal 
man altså være meget, meget varsom med. Så 
holdningen er stadig væk den fra Justitsministe- 
riets side, at selv om vi lytter til Folketinget, er 
det vores vurdering, at de 15 år er en rimelig 
overgangsperiode med hensyntagen til grundlo- 
ven, til folks næringsvej og til, at vi vil undgå et 
ekspropriativt indgreb. 

Kl. 11:49 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til justitsministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 14: 
Forslag til folketingsbeslutning om maksimalt 
8 timers transport af udsættersøer. 
Af Per Clausen (EL) m'.fl. 
(Fremsættelse 22.10.2008). 

I \ Kl. 11:49 
Forhandling 

Fj erde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er justitsministeren. 

Kl. 11:50 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Efter beslutningsforslaget pålægges regeringen 
at arbejde for, at EU's regler om beskyttelse af 
dyr under transport skærpes, således at udsæt- 
tersøer kun må transporteres i maksimalt 8 ti- 
mer eller til nærmeste slagteri; og at denne tids- 
grænse ikke kan forlænges ved ophold i samle- 
stalde eller lignende. Endvidere pålægges rege- 
ringen at indføre særregler i Danmark, som sik- 
rer en sådan begrænsning i muligheden for at 
transportere udsættersøer, indtil de skærpede 
regler er indført i EU. 

Baggrunden for dette beslutningsforslag er, at 
der i slutningen af august måned i medierne 


